A

I  PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO  NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SLJL

- 	 "(loverno Popular e ParricIpatiro"

DECRETO No 2.533/2005

"EXGLUI 	DO 	ADASTRO
IMOBJLIAR!O MUNICIPAL 0
IMOVEL (21/B  KcPECIFICI 11 DA
OUTRAS PRO VIDENCIAS"

HUMBERTO CARLOS RAMOS AMADUCCI, Prefeito Municipal
de Mundo Novo, Estado de mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuiçoes legais, c
considerando a constante do Processo Administrativo n° 047/2004,

DECRETA

Art. 1°- Fica exciuldo do Cadastro Imobiliário Municipal, o imôvel
constituido peo lote urbano n° 01-A, da quadra 160, em razâo da atual exploraçào
exciusivamente agricola.

Parágrafo Unico - Para os fins deste artigo, considera - se pane
integrante deste Deereto e indispensável para a baixa do imével do Cadastro Lmobiliario do
Municipio o laudo pericial emitido e firmado pelo Engenheiro Agrônomo José Carlos
Lunardi, inscrito no CREA sob o no 22.992/1) - PR - visto 6026 - MS, certificando as
caracteristicas e condiçöes agricolas do imóvel e a viabilidade técnico - econômica de sua
exploraçAo, interrompendo assim, o lançamento e cobrança do Tmposto Predial e Territorial
Urbano - IflU.

Art. 2° - Concretizada a inclusAo do referido imóvel no Cadastro
Rural competente, nos termos da legislaçAo aplicávcl a cspdcie, devera seu proprietario
apresentar - se ao Cartôrio de Registro de lmóveis desta Comarca, para fins de eventuais
registros e anotaçoes que se fizerem necessarios.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicaçao,
ficando revogadas as disposiçoes em contrário.

GABNETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-
MS., 21 DE MARCO DE 2.005.

Humberto Carlos .Ramos Amaducci U 	1)0 Polk
PREFEITO MUNICIPAL

?

Wept 	06

nco

ZtPREFEITUR4 MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Secretarla 4, Agricattn, Pecairla e Mel. Ant blent,. am 	GUVEHNO POPULAR E P.\RcICTPATTVO

SIB

I'ropnetno

Enilne NOW Iie*e

MuncLa Novo - MS, 18 de ntarço de 2005;

Avenida Campo Grande n°200 - Pane (67)474 - 1144 - Fax( 67)474-1163- CE? 79.980-000- Mundo Novo/ MS

L PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
t ESTADO DE MATO CR0550 DO SUL
S 	 Secrc(arja de Agdculhu'a, PcccirlA C We Ambkak.

COVERNO POPULAR E P.RTICII'ATlVO

I - INTERESSADO

Ervino Elmut Neske

2 - PROPRIETARIO

Ervino Elmut Neske.

3- OBJETIVOS

0 presente laudo tern corno objetivo a caracterizaçào e avaliaçâo
das caracteristicas e condiçOes agricolas e/ou pecuárias e da viabilidade técnica e
econOrnica da exploração do Lote no 01 - A da quadra n° 160, de propriedade de
Ervino Hetmunt Neske, conforrne matricula no 4.714 - CR! de Mundo Nova (MS.

4— FINALIDADE

Constitui a finalidade do presente laudo, atender soiicitação
consignada na C.I. no 055/05 da Procuradoria Juridica do Municipio de Mundo Novo
- MS, recebida em 09/03/2005.

5- CARACTERIZAçAO DO IMOVEL

5.1 - LOCALIZAcAO

o imovet em questao locatiza - se no perimetro urbano do Municipio
de Mundo Novo, estado de Mato Grosso do Sul, no bairro Universitàrio,
confrontando-se corn a Avenida Salvador, corn os Lotes 1/196 e 1/197, corn a fraçao
remanescente da quadra 160 e corn o tote 2 da quadra 160.

5.2. - VIAS DE ACESSO

Segue-se pelo proiongamento da Avenida Salvador ate encontrar, a
margem direita da referida Avenida no sentido Centro - Vita Nova, o tote em
questão,

5.3. - TOPOGRAFIA

o relevo do tote em questão e piano.

V.
Avenida Campo (irande a° 200 - Fone (67)474 - 1144 - Fax ( 67)474 -  1163- CU' 79.980 -000 - Mundo Novo/ MS

-Th

LP REFEITURA  MUNICIPAL DE MLJNDO NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Sccrc(arta de AgIICtttrI, Peetirla e Mel. Amblente.
GOVERN() POPt.L-\R E PARfICIPATIVO

6- DEscRIcAo DO LOTE AVALIADO

- Area total -

LOTE
I

AREA 	I
(m)

AREA
(ha)

AREA
(alqueire paulista)

L 	011160 39.519 	_.L3,9519 1,6330165

- Benfeitorias -

DIScRIMINAcA0 AREA ESTADO DE C0NSERVAcAO
- Casa de madoira - mini saia do
tijolos, 	sem 	pintura, 	coberta 	de 70 m2  Ruim
teihas de barro -

Ruim -- - Mangueira Coberta - --3O —W--
- Cerca Perimetral - 1.000 metros
lineares de Cerca de Arame liso - 5
fibs - corn lascas distanciadas de 5 - Regular
em5 metros - I

-Cercas Intemas— Divisorias de
pastagens de arame liso - 3 fibs - Ruim

. 400 metros
- Regular - 	 Cercas 	Elétricas 	divisórias 	de

pastagens

- Utilizaçao atual -

IJSO ATUAL
- Planho de Cana de AçUcar - forra9ra
- Plantio do Capim Napier - forrageira_____

Plantlo do Mandioca de Mesa
- Pastagern - Estrela Africana - Tab Branco - necessitando do adubaçâo e limpeza

Outros  Sede, Pomar, Corredores

- Rebanho atual -

- v1 IUUtU1IU1dItUV

- 08 Vacas Holandesas
- 02 Novilhas 2-3 anos - Holandesas
- 04 Bezerras - 0-1 ano - Holandesas

-------------- - -

Avenida Campo Grande n° 200-Fonc(67)474 -1 144-Fax( 61)474.1 163-CEP79.980-000 -Mundo Novo /MS

¶*PREFEITURA MUNICIPAL DE MLJNDO NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Sceretaila de Agricultnra, Pecnirü c Mel. AmbkSe.
COVERNO PO}'IL\R E L'ARTtCJIATIVO

7- NIVEL DE PRECISAO DA AvAuAçAo

A avaliaçào realizada 101 de precisão normal cujos elementos quo
contribuem para formar a convicçâo do valor estâo indicados do forma resurnida.

8- MET000LOGIA UTILIZADA NA AvALIAçA0

Para reatização da avaliação 101 feita visita ao imOvel em questäo,
levantando-se e caracterizando-se a mesmo, juntarnente corn as berifeitorias
existentes. ApOs isso, de posse da realidade aferida na visita a campo, pOde - so
verificar as condiçOes agronomicas e a viabilidade econOmica de exploraçao.

9 - CARACTERISTICAS AGRONOMICAS E VIABILIDADE DE
EXPLORAçAO

Considerando - so a area do imOve) em questâo, suas condiçoes
edáficas, sua Iocalização, retevo, o clima regional, a disponibilidade de fatores do
produçâo como insumos e serviços, a proximidade ao centro consumidor e a
facilidade de acesso, pode - so dizer quo o late em questão possui condiçoes
agronOmicas. Sua exptoração e tecnica e economicarnente viável, principalmente
em atividades relacionadas a olericultura, fruticultura, plantio do mandioca do mesa,
café adensado e criação de pequenos anirnais.

Atualmente a propriedade está sendo ulilizada basicarnente corn a
pecuária teiteira. Segundo informaçöes do proprietãrio atualmente estâ sendo
vendida uma produção do 25 litros do bite I dia. Tat produção dove-se a estiagem
que vem sendo verificada no momento. Em manejo adequado, com 0 gado
disponIvel ha possibilidade do produção do 21.900 litros do beite/ano ( Media diana
do 60 litros).

10- DATAS

10.1.- Da vistoria - 17103/2005
10.2. - Da confecçào deste Laudo - 18/03/2005

Avenida Campo thanden°200-Fonc(67)474 - 1144-Fax(67)474- 1163-CEP79.980-000-MundoNovo/MS

I PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Sccrttarta de Agikultun, Pecuid. c Mel. Ambkate.
COVERNO POPUlAR E PARUCII'ATIVO

11 - TEGNICO RESPONSAVEL

11.1. - NOME - José Carlos Lunardi
11.2. - TITULO - Engentieiro Agronomo
11.3. - CREA - 22.992/D - PR - Visto 6026-MS

Mundo Novo / MS. 18 de marco de 2005.

Iaril
ENGENHEIRO AGRÔNOMO
CREA 2199210 - PR - Vista 6026-M8

Avcnida Campo Giandcn°200- Fone(67)474 - 1144 -Fax (67)474 - 1163-CF.P79.980-000 -Mundo Novo/ MS